

Estudo Técnico Preliminar 93/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: PROAD 2396-2023

2. Descrição da necessidade

2.1 - Reposição do estoque de material de consumo (material de expediente, gêneros alimentícios, pilhas, material de copa e cozinha, bandeiras e protetor solar) do almoxarifado do TRT da 19ª Região.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
COORDENADORIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA	JOSÉ RICARDO COSTA DE OLIVEIRA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Justifica-se a aquisição do material de consumo para a reposição de estoque do almoxarifado desse Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, a fim de seguir com as atividades de rotinas administrativas indispensáveis para a continuidade dos serviços das diversas unidades do Tribunal.

4.2. Nesse sentido, o Setor de Almoxarifado planeja a reposição do estoque através do levantamento do consumo necessário para atender as demandas, visando a manutenção do fluxo de materiais as diversas Unidades para o período de 12 (doze) meses, baseando-se na média de consumo dos últimos 24 (vinte e quatro) meses.

4.3. Desta forma, para aquisição de tais insumos, se faz necessário a obtenção da proposta mais vantajosa, que será a que representar o menor sacrifício de recursos, com maximização dos resultados e minimização dos custos incorridos (economicidade/eficiência), alcançadas as metas colimadas e atendida à necessidade demandada (eficácia/efetividade). A proposta mais vantajosa é ainda, a que, sem prejuízo do desempenho esperado da solução, cause impacto ambiental positivo, mediante obediência aos critérios e adoção de práticas de responsabilidade sócio-ambiental.

4.4. Os materiais objeto desta contratação são de qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, não se enquadrando como bem de luxo, conforme art. 20 da Lei nº. 14.133 /2021 e Ato TRT19 nº. 104/2022.

4.5. O fornecedor terá um prazo máximo 30 (trinta) dias corridos, contados da data de recebimento da Nota de Empenho e/ou Ordem de Fornecimento, para a entrega do (s) material (is) cotado (s) de acordo com as especificações e demais condições estipuladas em sua proposta comercial.

4.6. Os produtos entregues deverão ter validade de, no mínimo, 90 (noventa) dias, consoante o disposto no inciso II, art. 26, da Lei 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), a contar do recebimento definitivo do material.

4.6.1. Os produtos identificados nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 34, relacionados no quadro 2 (Quantitativo Estimado) deste ETP, deverão ter validade de, no mínimo, 11 meses, a contar do recebimento definitivo do material.

4.7. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo (s), nos itens 24, 27, 28, 29, 44 e 45, relacionados no quadro 2 (Quantitativo Estimado) deste ETP, buscando, dessa forma, assegurar um parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto.

4.8. Nos preços ofertados pelos licitantes deverão estar inclusas todas as despesas, bem como os tributos, fretes, seguros e demais encargos necessários à completa execução do objeto.

4.9. O CATMAT, catálogo de materiais do Sistema Integrado de Administração e Serviços Gerais - SIASG, referente a cada item, está devidamente relacionado no quadro 2 (Quantitativo Estimado) deste ETP.

5. Levantamento de Mercado

5.1. A única opção do TRT19 dispor do material de consumo objeto deste ETP é mediante aquisição/compra.

Quadro 1 - Contratações similares de outros órgãos

ÓRGÃO	ID	DATA DA HOMOLOGAÇÃO
Governo do Acre – Tribunal de Justiça do Estado do Acre	Pregão nº. 302023 UASG - 925509	28/0/2023
Governo do Estado de Minas Gerais – Prefeitura Municipal de Uberlândia	Pregão nº. 8512022 UASG - 926922	25/09/2023
	Pregão nº. 782023	30/07/2023

Governo do Estado do Rio Grande do Sul – Prefeitura Municipal de Farroupilha	UASG - 988655	
Fonte: Sistema Banco de Preços		

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A única solução possível e viável para compor o estoque do almoxarifado deste Regional com o material de consumo relacionado no quadro 2 (Quantitativo Estimado) deste ETP é a aquisição/compras.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 - QUANTITATIVO - Os quantitativos de consumo dos produtos estão discriminados abaixo, e estão em consonância com as expectativas de consumo (série histórica do Sistema de Controle de Material e Patrimônio - SCMP), conforme detalhamento do cálculo de quantidade a ser adquirida apresentado no doc. 290 dos autos.

Quadro 2 – Quantitativo Estimado

ITEM	QUANT.	CATMAT	ESPECIFICAÇÕES
1	120 pcts	280107	Canela em casca para chá, pacote com aproximadamente 8g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
2	216 cxs	256089	Chá de camomila, flores moídas, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 10g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
3	192 cxs	401735	Chá de erva-doce, frutos moídos, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 20g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
4	216 cxs	305794	Chá de capim cidreira, folhas moídas, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 10g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
5	240 cxs	305799	Chá de hortelã, folhas moídas, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 10g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
6	600 kg	463988	Açúcar cristal, embalagem c/01kg, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
7	312frs	236197	Adoçante dietético, líquido com sucralose, embalagem c /75ml, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
8	216 u	303971	Cola branca, líquida, lavável, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e com CRQ do químico responsável na embalagem, em frasco de 40g.
9	24 u	132675	

			Estilete com lâmina larga, com aproximadamente 18 mm, em material plástico e com botão de trava e destrava.
10	144 u	278982	Fita adesiva, transparente, medindo 50mm X 50m, embalagem em rolo, com dados de identificação do produto e fabricante.
11	60 u	353365	Pincel atômico, na cor azul, em material plástico, gravado no corpo a marca do fabricante.
12	60 u	353366	Pincel atômico, na cor preta, em material plástico, gravado no corpo a marca do fabricante.
13	384 u	279313	Pincel marca texto, plástico, na cor amarela, com ponta chanfrada, para traços de 1 a 4 mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos digitados e impressos, gravado no corpo a marca do fabricante.
14	216u	292407	Pincel marca texto, plástico, na cor verde, com ponta chanfrada, para traços de 1 a 4 mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos digitados e impressos, gravado no corpo a marca do fabricante.
15	12 u	283560	Tesoura medindo aproximadamente 20 cm de comprimento, para uso geral, com cabo de polipropileno na cor preta, com lâmina em aço inoxidável
16	04 Cxs	467438	Envelope, gramatura 75 g/m ² , medindo aproximadamente 114 x 229 mm, cor branca, caixa com 500 unidades.
17	10 Cxs	467437	Envelope saco, gramatura 90 g/m ² , medindo aproximadamente 260 x 360 mm, cor branca, caixa com 100 unidades.
18	105 cartelas	435129	Pilha AA, alcalina, cartela com 02 unidades.
19	105 cartelas	419860	Pilha AAA, alcalina, 1,5V, cartela com 02 unidades.
20	05 u	382623	

			Bandeira do Brasil, medindo 0,90 X 1,30m, dupla face, confeccionada em tecido 100% poliéster de alta resistência, pintada.
21	06 u	438585	Bandeira do Estado de Alagoas, medindo 0,90 X 1,30m, dupla face, confeccionada em tecido 100% poliéster de alta resistência, pintada.
22	04 u	400290	Bandeira do TRT, dupla face, medindo 0,90 X 1,30m, dupla face, confeccionada em tecido 100% poliéster de alta resistência, pintada.
23	50 peças	263471	Cordão em 100% Polipropileno trançado, com espessura de 6 mm, na cor branca, de alta resistência, para hasteamento de bandeiras. Peça com 10 metros.
24	05 cx	379339	Colher para chá em inox, com lâmina e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.
25	48 cx	225746	Copo de vidro cilíndrico, liso, incolor, transparente, capacidade mínima de 300 ml, caixa com 24 unidades.
26.	30 cx	28568	Faca com lâmina em aço inox 5", com fio serrilhado, cabo de polywood (madeira tratada) fixado por rebites de alumínio.
27	02 cx	240329	Faca de mesa em inox. com lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.
28	03 cx	234493	Garfo de mesa em aço inox, com lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.
29	03 cx	337384	Colher para sopa em inox, com lâmina e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.
30	240 pts	435019	Copo de papel biodegradável para água, capacidade aproximada para 200 ml, pacote com 100 unidades.

31	240 pcts	444991	Copo de papel biodegradável para café, capacidade aproximada para 80 ml, pacote com 100 unidades.
32	30 Und	357355	Cesto para papel, tipo cônico, medindo aproximadamente 30 cm de diâmetro (abertura) e 22,5 cm de diâmetro (fundo) e altura de 34 cm, na cor preta.
33	30 Und	341265	Lixeira para lixo molhado, tipo cilíndrico, em material plástico, com tampa e pedal, capacidade aproximada de 15 litros.
34	2.000 pct	463594	Café torrado e moído, empacotado à vácuo, embalagem de 250g, categoria gourmet, 100% arábica, acondicionado em caixa de papelão com 5 quilos cada, constando: CNPJ da empresa, validade do produto, endereço, telefone para contato, data de fabricação e lote, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.
35	100 u	483884	Pasta c/aba e elástico em polipropileno, chapa opaca e com espessura entre 0,8 a 1,00 mm (espessura da pastaaberta), cor preta, provida de presilhas no cordão do elástico, travas nas extremidades, medindo aproximadamente (tolerância $\pm 0,7\%$) 335 mm de altura x 245 mm de largura x 40 mm de profundidade.
36	500 u	428528	Caneta esferográfica; corpo em poliestireno; formato redondo, com marca do fabricante; esfera de tungstênio e com espessura de (1mm); tinta na cor azul, atóxica; tampa antiasfixiante. Segue recomendação NBR NM 300-3, com rendimento superior a 2.000 metros de escrita, certificado pelo INMETRO.
37	1.500 u	486144	Pasta suspensa. Especificações: <ul style="list-style-type: none"> • Corpo em Cartão Kraft; • Com 08 posições para a colocação do papel; • Vinco marcador de páginas; • Abas coladas; • 01 Visor e 01 Etiqueta;

			<ul style="list-style-type: none"> • 1 Grampo Plástico fixador • 4 furos para colocação de saco plástico; • Espessura 0,28 mm, aproximadamente; • Medidas : 24 X 36,1 cm, aproximadamente; • Peso Bruto 0,05 kg; • Kraft.
38	200 resmas	461828	Papel tipo A4 alcalino, medindo 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ² , acondicionado em resmas de 500 (quinhentas) folhas, embaladas em papel laminado (plastificado) e re-embalados em caixa de papelão com até 10 (dez) resmas, onde deverá constar: quantidade e/ou peso líquido, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.
39	300 pct	140279	Cinta elástica, medindo 3 cm de largura X 50 cm de comprimento (quando unidas as extremidades terá 25cm), com inscrição "TRT 19ª Região-AL em azul", conforme amostra, pacote contendo 20 unidades
40	36 pares	150196	Luva tricotada sem costura em fios de algodão e poliéster, tamanho único, punho tricotado com elástico para oferecer maior firmeza na vestimenta.
41	72 u	405892	Protetor solar labial, embalagem de 4,5 a 5g em material inquebrável; formulado aloe vera e Vitamina E ou óleo de jojoba ou manteiga carité; fator de proteção solar de no mínimo 45; proteção raios UVA e UVB; incolor (sem pigmentação); resistente à água; produto em bastão; prazo de validade de no mínimo 2 anos após a data de entrega; produto registrado no Ministério da Saúde ou ANVISA.
42	300 pct	392703	Guardanapo, folha simples, pacote com 50u, medindo aproximadamente 24 cm X 22 cm.
43	18 u	356505	Jarra de vidro com alça em peça única, incolor, transparente, com tampa que possibilite o uso sem precisar removê-la, com capacidade de 1,2 a 1,5 litros.
44	48u	364042	Garrafa térmica com corpo plástico inteiriço (corpo e alça na mesma peça), material em polipropileno, ampola de

			vidro com capacidade para 1 litro, tampa externa tipo copo e interna rolha dosadora, marca Aladin, ref. 3532 ou similar.
45	240 pct	461321	Copo plástico descartável transparente em polipropileno PP – Oxi-Biodegradável, normatizado conforme ABNT 14865:2012. Selo INMETRO, produzido com aditivo d2w, capacidade aproximada de 200ml, pacote com 100 unidades. Tempo de decomposição não inferior a 6 meses após fabricação. Marca de referência: Ecocoppo Green, Copobras ou similares.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 163.113,40

8.1. Com base nas referências de preços extraídas de sites especializados, via internet, empresas do ramo, atas de registro de preços e da ferramenta Banco de Preços, apresentamos no quadro abaixo o valor unitário e total da contratação, no importe de **R\$ 163.113,40 (cento e sessenta e três mil, cento e treze reais e quarenta centavos).**

- Nos preços ofertados deverão estar inclusas todas as despesas, bem como todos os tributos, fretes, seguros e demais encargos necessários à completa execução do objeto.

- Os valores apresentados no quadro abaixo foram extraídos da planilha de preços apresentada do anexo I deste ETP.

Quadro 3 – Valor Estimado

LOTE I

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
1	Canela em casca para chá, pacote com aproximadamente 8g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	120 pcts	4,66	559,20
2	Chá de camomila, flores moídas, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 10g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	216 cxs	6,58	1.421,28
3	Chá de erva-doce, frutos moídos, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 20g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	192 cxs	8,27	1.587,84
4	Chá de capim cidreira, folhas moídas, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 10g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	216 cxs	7,11	1.535,76
5	Chá de hortelã, folhas moídas, caixa com 10 saquinhos, peso líquido de 10g, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	240 cxs	7,37	1.768,80
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				6.872,88

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
-------------	------------------	---------------	---	--

6	Açúcar cristal, embalagem c/01kg, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	600 kg	5,42	3.252,00
7	Adoçante dietético, líquido com sucralose, embalagem c/75ml, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	312frs	14,29	4.458,48
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				7.710,48

LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
8	Cola branca, líquida, lavável, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e com CRQ do químico responsável na embalagem, em frasco de 40g.	216 u	5,56	1.200,96
9	Estilete com lâmina larga, com aproximadamente 18 mm, em material plástico e com botão de trava e destrava.	24 u	6,77	162,48
10	Fita adesiva, transparente, medindo 50mm X 50m, embalagem em rolo, com dados de identificação do produto e fabricante.	144 u	7,59	1.092,96
11	Pincel atômico, na cor azul, em material plástico, gravado no corpo a marca do fabricante.	60 u	4,83	289,80
12		60 u		

	Pincel atômico, na cor preta, em material plástico, gravado no corpo a marca do fabricante.		4,89	293,40
13	Pincel marca texto, plástico, na cor amarela, com ponta chanfrada, para traços de 1 a 4 mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos digitados e impressos, gravado no corpo a marca do fabricante.	384 u	8,42	3.233,28
14	Pincel marca texto, plástico, na cor verde, com ponta chanfrada, para traços de 1 a 4 mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos digitados e impressos, gravado no corpo a marca do fabricante.	216u	7,37	1.591,92
15	Tesoura medindo aproximadamente 20 cm de comprimento, para uso geral, com cabo de polipropileno na cor preta, com lâmina em aço inoxidável	12 u	20,40	244,80
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				8.109,60

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
16	Envelope, gramatura 75 g/m ² , medindo aproximadamente 114 x 229 mm, cor branca, caixa com 500 unidades.	04 Cxs	119,50	478,00

17	Envelope saco, gramatura 90 g/m ² , medindo aproximadamente 260 x 360 mm, cor branca, caixa com 100 unidades.	10 Cxs	88,97	889,70
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				1.367,70

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
18	Pilha AA, alcalina, cartela com 02 unidades.	105 cartelas	9,94	1.043,70
19	Pilha AAA, alcalina, 1,5V, cartela com 02 unidades.	105 cartelas	11,27	1.183,35
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				2.227,05

LOTE VI

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
20	Bandeira do Brasil, medindo 0,90 X 1,30m, dupla face, confeccionada em tecido 100% poliéster de alta resistência, pintada.	05 u	126,15	630,75
21		06 u		

	Bandeira do Estado de Alagoas, medindo 0,90 X 1,30m, dupla face, confeccionada em tecido 100% poliéster de alta resistência, pintada.		85,74	514,44
22	Bandeira do TRT, dupla face, medindo 0,90 X 1,30m, dupla face, confeccionada em tecido 100% poliéster de alta resistência, pintada.	04 u	149,44	597,76
23	Cordão em 100% Polipropileno trançado, com espessura de 6 mm, na cor branca, de alta resistência, para hasteamento de bandeiras. Peça com 10 metros.	50 peças	52,31	2.615,50
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				4.358,45

LOTE VII

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
24	Colher para chá em inox, com lâmina e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.	05 cx	69,96	349,80
25	Copo de vidro cilíndrico, liso, incolor, transparente, capacidade mínima de 300 ml, caixa com 24 unidades.	48 cx	147,84	7.096,32
26	Faca com lâmina em aço inox 5", com fio serrilhado, cabo de polywood (madeira tratada) fixado por rebites de alumínio.	30 cx	17,02	510,60
27		02 cx		

	Faca de mesa em inox. com lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.		101,47	202,94
28	Garfo de mesa em aço inox, com lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.	03 cx	75,72	227,16
29	Colher para sopa em inox, com lâmina e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, caixa com 12 unidades, marca Tramontina, modelo Cosmos ou similar.	03 cx	94,60	283,80
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				8.670,62

LOTE VIII

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
30	Copo de papel biodegradável para água, capacidade aproximada para 200 ml, pacote com 100 unidades.	240 pcts	42,16	10.118,40
31	Copo de papel biodegradável para café, capacidade aproximada para 80 ml, pacote com 100 unidades.	240 pcts	65,82	15.796,80
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				25.915,20

LOTE IX

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.		
-------------	------------------	---------------	--	--

			PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
32	Cesto para papel, tipo cônico, medindo aproximadamente 30 cm de diâmetro (abertura) e 22,5 cm de diâmetro (fundo) e altura de 34 cm, na cor preta.	30 Und	35,65	1.069,50
33	Lixeira para lixo molhado, tipo cilíndrico, em material plástico, com tampa e pedal, capacidade aproximada de 15 litros.	30 Und	65,38	1.961,40
TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA DO LOTE (R\$)				3.030,90

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
34	Café torrado e moído, empacotado à vácuo, embalagem de 250g, categoria gourmet, 100% arábica, acondicionado em caixa de papelão com 5 quilos cada, constando: CNPJ da empresa, validade do produto, endereço, telefone para contato, data de fabricação e lote, com validade mínima de 11 meses, a contar da data da entrega.	2.000 pct	28,34	56.680,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
35	Pasta c/aba e elástico em polipropileno, chapa opaca e com espessura entre 0,8 a 1,00 mm (espessura da pastaaberta), cor preta, provida de presilhas no cordão do elástico, travas nas extremidades, medindo aproximadamente (tolerância \pm 0,7%) 335 mm de altura x 245 mm de largura x 40 mm de profundidade.	100 u	8,43	843,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
36	Caneta esferográfica; corpo em poliestireno; formato redondo, com marca do fabricante; esfera de tungstênio e com espessura de (1mm); tinta na cor azul, atóxica; tampa antiasfixiante. Segue recomendação NBR NM 300-3, com rendimento superior a 2.000 metros de escrita, certificado pelo INMETRO.	500 u	1,83	915,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE	PREÇO TOTAL MÉDIO DE
------	-----------	--------	-------------------------	----------------------

			REFERÊNCIA (R\$)	REFERÊNCIA (R\$)
37	Pasta suspensa. Especificações: <ul style="list-style-type: none"> • Corpo em Cartão Kraft; • Com 08 posições para a colocação do papel; • Vinco marcador de páginas; • Abas coladas; • 01 Visor e 01 Etiqueta; • 1 Grampo Plástico fixador • 4 furos para colocação de saco plástico; • Espessura 0,28 mm, aproximadamente; • Medidas : 24 X 36,1 cm, aproximadamente; • Peso Bruto 0,05 kg; • Kraft. 	1.500 u	5,37	8.055,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
38	Papel tipo A4 alcalino, medindo 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ² , acondicionado em resmas de 500 (quinhentas) folhas, embaladas em papel laminado (plastificado) e re-embalados em caixa de papelão com até 10 (dez) resmas, onde deverá	200 resmas	35,20	7.040,00

constar: quantidade e/ou peso líquido, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.			
---	--	--	--

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
39	Cinta elástica, medindo 3 cm de largura X 50 cm de comprimento (quando unidas as extremidades terá 25cm), com inscrição "TRT 19ª Região-AL em azul", conforme amostra, pacote contendo 20 unidades	300 pct	44,33	13.299,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
40	Luva tricotada sem costura em fios de algodão e poliéster, tamanho único, punho tricotado com elástico para oferecer maior firmeza na vestimenta.	36 pares	10,70	385,20

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
-------------	------------------	---------------	-----------------------	--------------------

			MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
41	Protetor solar labial, embalagem de 4,5 a 5g em material inquebrável; formulado aloe vera e Vitamina E ou óleo de jojoba ou manteiga carité; fator de proteção solar de no mínimo 45; proteção raios UVA e UVB; incolor (sem pigmentação); resistente à água; produto em bastão; prazo de validade de no mínimo 2 anos após a data de entrega; produto registrado no Ministério da Saúde ou ANVISA.	72 u	20,13	1.449,36

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
42	Guardanapo, folha simples, pacote com 50u, medindo aproximadamente 24 cm X 22 cm.	300 pct	2,99	897,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
43	Jarra de vidro com alça em peça única, incolor, transparente, com	18 u	25,40	457,20

tampa que possibilite o uso sem precisar removê-la, com capacidade de 1,2 a 1,5 litros.			
---	--	--	--

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
44	Garrafa térmica com corpo plástico inteiriço (corpo e alça na mesma peça), material em polipropileno, ampola de vidro com capacidade para 1 litro, tampa externa tipo copo e interna rolha dosadora, marca Aladin, ref. 3532 ou similar.	48u	36,87	1.769,76

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL MÉDIO DE REFERÊNCIA (R\$)
45	Copo plástico descartável transparente em polipropileno PP – Oxi-Biodegradável, normatizado conforme ABNT 14865:2012. Selo INMETRO, produzido com aditivo d2w, capacidade aproximada de 200ml, pacote com 100 unidades. Tempo de decomposição não inferior a 6 meses após fabricação. Marca de referência: Ecocoppo Green, Copobras ou similares.	240 pct	12,75	3.060,00

TOTAL GERAL DE REFERÊNCIA (SOMATÓRIO DOS GRUPOS E DOS ITENS)	(R\$) 163.113,40
---	-----------------------------------

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Alguns itens foram agrupados levando-se em conta a sua natureza semelhante no segmento de mercado e que poderão ser fornecidos por diversos estabelecimentos de ramo pertinente, enquanto outros permaneceram como itens individualizados, em decorrência da sua natureza, a fim de não restringir a participação de empresas no certame.

9.1.1. LOTE - A reunião em lote para fornecimento de material de consumo às Unidades do TRT19 Capital e Interior favorece a economicidade decorrente da gestão contratual, já que a coexistência de diversos pequenos contratos torna inviável a fiscalização, traz prejuízo à economia de escala, bem como dificulta o acompanhamento dos níveis da execução orçamentária de cada contrato quando considerados individualmente.

9.1.2. ITEM - Alguns materiais em decorrência da sua natureza distinta serão licitados em itens, pois se forem agrupados podem restringir a participação de algum licitante.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 - Verifica-se a correlação direta dos itens relacionados nos LOTES I e II e ITEM 34, com a contratação de empresa para eventual aquisição de cafeterias elétricas, onde serão utilizados os materiais acima citados para o preparo de cafés e chás.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. A presente contratação está em consonância com o Planejamento Estratégico Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região para o sexênio 2021/2026, especificamente quanto à Perspectiva - **Aprendizado e crescimento**; Objetivo - "**Aperfeiçoar a gestão orçamentária e financeira**".

11.1.1. A contratação está prevista no Plano Anual de Contratações do TRT19-2023 da Coordenadoria de Material e Logística-CML, sob os código 2101 - Gêneros Alimentícios, 2102 - Material de Expediente, 2103 - Material de Copa e Cozinha, 2104 - Material de Limpeza e Produtos de Higienização, 2105 - Material de Proteção e Segurança, 2106 - Material Gráfico, 2107 - Bandeiras.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. A solução descrita neste estudo visa produzir os seguintes benefícios:

12.1.1. ASPECTOS TÉCNICOS: Viabilizar o funcionamento adequado das atividades do Tribunal, possibilitando assim condições de atender a todas as suas unidades, propiciando um melhor cumprimento de suas funções institucionais. Mencionamos que ao alcance do citado propósito estão unidos os princípios norteadores das aquisições públicas, o que se traduzirá para este Regional em eficácia, economicidade e desenvolvimento sustentável, além de um melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

12.1.2. ECONÔMICOS: Ao reunirmos boa parte do material licitado, e que possuem natureza semelhante no segmento de mercado em LOTES, pois assim conseguiremos centralizar em um número menor de empresas uma quantidade maior de itens, o que possibilita ganhos de escala.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato em termos de infraestrutura, nem quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 - Considerando os possíveis impactos ambientais com a aquisição de presente objeto, foram estipuladas as seguintes regras para compras governamentais, em conformidade com as diversas normas que disciplinam o tema:

14.1.1 - A contratada deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental previstos nas Instruções Normativas SLT/MPOG nº. 01/2010;

14.1.2 - No Judiciário temos a Resolução CNJ nº. 400/2021, onde o órgão do Poder Judiciário deve instituir guia de contratações sustentáveis ou adotar guias publicadas por outros órgãos públicos, com o objetivo de orientar a inclusão de critérios de práticas de sustentabilidade a serem observados na aquisição de bens e na contratação de obras e serviços (RES. nº. 310/2021 - CSJT);

14.1.3 - Reforçamos ao presente processo as disposições estabelecidas na Resolução nº. 310/2021, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que tratam dos critérios de sustentabilidade nas Conselho Superior da Justiça do Trabalho contratações de bens e serviços no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo grau, principalmente no que se refere aos aspectos e/ou exigências técnicas do produto objeto deste ETP:

- Item 1.1.1 - Material de Expediente e Gráfica
- Item 1.1.2 - Material de Limpeza e Higienização

- Item 1.1.3 - Material de Copa e Cozinha

- Item 1.1.4 - Gêneros Alimentícios

- Item 1.1.6 - Pilhas e Baterias

14.1.4 - Em consonância com o estabelecido no art. 9 da Lei nº. 12.305/2010 - Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS), que expressa à ordem de prioridade de ações a serem observados na gestão e no gerenciamento dos resíduos sólidos: não geração, redução, reutilização, reciclagem, tratamento dos resíduos sólidos e disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos (RES. nº. 310/2021 - CSJT);

14.1.5 - Preferência de produtos de baixo impacto ambiental;

14.1.6 - Adoção de procedimentos racionais quando da tomada de decisão de consumo, observando-se a necessidade, oportunidade e economicidade dos produtos a serem adquiridos (tomando como parâmetro a Portaria MMA 61/2008);

14.1.7 - Observância às normas técnicas, elaboradas pela ABNT, nos termos da Lei nº. 4.150/1962, para aferição e garantia da aplicação dos requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança utilizados.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas informações levantadas neste estudo, bem como considerando o histórico de aquisições anteriores de mesma natureza, declara-se que a contratação é **VIÁVEL**.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Declaro que estou ciente das informações inclusas neste estudo técnico preliminar e participei das reuniões para sua elaboração.

JOSE RICARDO COSTA DE OLIVEIRA

Equipe de apoio

Despacho: Declaro que estou ciente das informações inclusas neste estudo técnico preliminar e participei das reuniões para sua elaboração.

CARLOS HUMBERTO HONORIO DE MENDONCA

Equipe de apoio

Despacho: Declaro que estou ciente das informações inclusas neste estudo técnico preliminar e participei das reuniões para sua elaboração.

RICARDO SERGIO MOURA DA SILVA

Equipe de apoio

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - ANEXO I - QPP MATERIAL DE CONSUMO NOVO - NOV. - 2023.pdf (86.0 KB)

**Anexo I - ANEXO I - QPP MATERIAL DE CONSUMO
NOVO - NOV. - 2023.pdf**

ANEXO I

VALOR DE REFERÊNCIA (Planilha conclusiva do Termo de Referência)

Objeto:	Material de Consumo Novo	PROAD:	2396 /2023
Setor:	Coordenadoria de Material e Logística	Cristina Luna	

LOTE I

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	QTD	UNIDADE	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)			UNITÁRIO	TOTAL
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR			
1	Canela em casca para chá, 8g.	120	Pct	Compras Governamentais	8,99	Cia. Brasileira de Distribuição (Internet)	2,19	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	2,80	Média aritmética	4,66	559,20
2	Chá de camomila.	216	Cx	Compras Governamentais	5,76	Drogal Farmacêutica Ltda (Internet)	10,99	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	3,00	Média aritmética	6,58	1.421,28

3	Chá de erva-doce.	192	Cx	Compras Governamentais	10,37	Drogal Farmacêutica Ltda (Internet)	11,45	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	3,00	Média aritmética	8,27	1.587,84
4	Chá de capim cidreira.	216	Cx	Compras Governamentais	10,84	Pague Menos S/A (Internet)	7,49	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	3,00	Média aritmética	7,11	1.535,76
5	Chá de Hortelã.	240	Cx	Compras Governamentais	7,73	Drogal Farmacêutica Ltda (Internet)	10,99	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	3,40	Média aritmética	7,37	1.768,80

TOTAL LOTE I												6.872,88	
---------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----------	--

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)		
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL	
6	Açúcar cristal, embalagem com 1 kg.	600	Kg	Ebazar.com.br Ltda (Internet)	5,55	ARP TRT 19ª Nº 002.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (V.T.A. MACHADO DE ARRUDA LTDA)	5,31	Compras governamentais (Banco de preços)	5,39	Média aritmética	5,42	3.252,00	
7	Adoçante dietético líquido com sucralose, embalagem c/75ml.	312	Frs	Du Loiro Ervas Naturais Ltda (Internet)	14,39	Medlimp Produtos de Limpeza Descartável Ltda (Internet)	17,60	Compras governamentais (Banco de preços)	10,87	Média aritmética	14,29	4.458,48	
TOTAL LOTE II												7.710,48	

LOTE III												
I T E M	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodolog ia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)			UNITÁRIO	TOTAL
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR			
8	Cola branca.	216	Und	Compras Governamentais	3,84	Ebazar.com.br Ltda (Internet)	12,15	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	0,69	Média aritmética	5,56	1.200,96
9	Estilete lâmina c/ 18mm.	24	Und	Compras Governamentais	6,65	Kalunga S.A. (Internet)	12,90	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	0,75	Média aritmética	6,77	162,48

10	Fita adesiva, transparente, medindo 50mm X 50m.	144	Und	Compras Governamentais	11,48	Supricorp Suprimentos Ltda (Internet)	6,70	ARP TRT 19ª Nª 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	4,60	Média aritmética	7,59	1.092,96
11	Pincel atômico, na cor azul.	60	Und	Compras Governamentais	6,19	Kalunga S.A. (Internet)	6,80	ARP TRT 19ª Nª 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	1,50	Média aritmética	4,83	289,80
12	Pincel atômico, na cor preta.	60	Und	Compras Governamentais	6,36	Kalunga S.A. (Internet)	6,80	ARP TRT 19ª Nª 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	1,50	Média aritmética	4,89	293,40

13	Pincel marca texto, na cor amarela.	384	Und	Compras Governamentais	12,27	Kalunga S.A. (Internet)	12,20	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	0,80	Média aritmética	8,42	3.233,28
14	Pincel marca texto, na cor verde.	216	Und	Compras Governamentais	9,10	Kalunga S.A. (Internet)	12,20	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	0,80	Média aritmética	7,37	1.591,92
15	Tesoura.	12	Und	Compras Governamentais	29,56	Kalunga S.A. (Internet)	23,50	ARP TRT 19ª Nº 001.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME)	8,14	Média aritmética	20,40	244,80
TOTAL LOTE III												8.109,60

--	--

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				EMPRESA	VALOR	VALOR		EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
16	Envelope branco, gramatura 75 g/m², medindo aproximadamente 114 x 229 mm, caixa com 500 unidades.	4	Cxs	Mixpel Distribuidora Ltda	75,00	Kalunga S.A. (Internet)	138,50	Compras governamentais (Banco de preços)	145,00	Média aritmética	119,50	478,00
17	Envelope saco, branco, gramatura 90 g/m², medindo aproximadamente 260 x 360 mm, caixa com 100 unidades.	10	Cxs	Mixpel Distribuidora Ltda	50,00	Supricorp Suprimentos Ltda (Internet)	112,90	Compras governamentais (Banco de preços)	104,00	Média aritmética	88,97	889,70
TOTAL LOTE IV												1.367,70

--	--

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)
------	------------------------------	---------	---------------	-------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------	------------------------	-------------------

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	UNIDADE	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	Metodologia de Cálculo	UNITÁRIO	TOTAL
18	Pilha AA, alcalina, cartela com 2 unidades.	105	Cartela	Compras Governamentais	12,72	Ebazar.com.br Ltda (Internet)	12,99	ARP TRT 19ª Nº 002.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (V.T.A. MACHADO DE ARRUDA LTDA)	4,10	Média aritmética	9,94	1.043,70
19	Pilha AAA, alcalina, 1,5V, cartela com 2 unidades.	105	Cartela	Compras Governamentais	9,90	Ebazar.com.br Ltda (Internet)	20,00	ARP TRT 19ª Nº 002.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (V.T.A. MACHADO DE ARRUDA LTDA)	3,90	Média aritmética	11,27	1.183,35
TOTAL LOTE V												2.227,05

LOTE VI

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	QTD	UNIDADE	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)
------	------------------------------	-----	---------	-------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------	------------------------	-------------------

				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
20	Bandeira do Brasil	5	Und	Compras Governamentais	165,82	EBAZAR.com.br Ltda (Internet)	131,30	ARP TRT 19ª Nº 008.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (BANDEIRAS ONLINE ARTEFATOS TÊXTEIS LTDA)	81,33	Média aritmética	126,15	630,75
21	Bandeira de Alagoas	6	Und	Compras Governamentais	98,00	EBAZAR.com.br Ltda (Internet)	78,90	ARP TRT 19ª Nº 008.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (BANDEIRAS ONLINE ARTEFATOS TÊXTEIS LTDA)	80,33	Média aritmética	85,74	514,44

22	Bandeira do TRT	4	Und	Compras Governamentais	187,72	EBAZAR .com.br LTDA (Internet)	156,18	ARP TRT 19ª Nº 008.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (BANDEIRAS ONLINE ARTEFATOS TÊXTEIS LTDA)	104,41	Média aritmética	149,44	597,76
23	Cordão 100% Prolipileno trançado	50	Peças	Compras Governamentais	78,70	Confecções de Bandeiras Bandemar Ltda (Internet)	45,23	ARP TRT 19ª Nº 008.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (BANDEIRAS ONLINE ARTEFATOS TÊXTEIS LTDA)	33,00	Média aritmética	52,31	2.615,50
TOTAL LOTE VI											4.358,45	

LOTE VII

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)	Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)
------	------------------------------	---------	-----------	-------------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------	------------------------	-------------------

			D E	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
24	Colher para chá, inox.	5	Cx	Compras governamentais	76,56	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	97,90	ARP TRT 19ª Nº 005.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI)	35,43	Média aritmética	69,96	349,80
25	Copo de vidro,300ml.	48	Cx	Compras governamentais	156,00	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	199,00	ARP TRT 19ª Nº 005.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI)	88,51	Média aritmética	147,84	7.096,32

26	Faca com lâmina em aço inox 5", com fio serrilhado.	30	Und	Compras governamentais	13,39	Ferreira Costa & Cia Ltda (Internet)	17,90	19,78	Média aritmética	17,02	510,60
27	Faca de mesa em aço inox.	2	Cx	Compras governamentais	93,72	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	149,90	60,79	Média aritmética	101,47	202,94

28	Garfo de mesa em aço inox.	3	Cx	Compras governamentais	89,04	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	96,15	41,96	Média aritmética	75,72	227,16
29	Colher para sopa em aço inox.	3	Cx	Compras governamentais	132,00	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	106,45	45,34	Média aritmética	94,60	283,80
TOTAL LOTE VII											8.670,62

LOTE VIII

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	QTDE	UNIDADE	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
30	Copo de papel para água 200ml, aproximadamente, pacote com 100 unidades.	240	Pcts	Compras Governamentais	21,22	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda (Internet)	47,90	EBAZAR.com.br (Internet)	57,35	Média aritmética	42,16	10.118,40
31	Copo de papel para café 80ml aproximadamente, pacote com 100 unidades.	240	Pcts	Terra Verde Biodegradáveis (Internet)	72,90	Anders Pack Company Ltda (Internet)	72,56	EBAZAR.com.br (Internet)	52,00	Média aritmética	65,82	15.796,80
TOTAL LOTE VIII												25.915,20

LOTE IX

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	QTDE	UNIDADE	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				EMPRESA	VALOR	VALOR	EMPRESA	VALOR	UNITÁRIO		TOTAL	

32	Cesto para papel, tipo cônico	30	Und	Mixpel Distribuidora Ltda	19,00	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	59,90	Compras governamentais (Banco de preços)	28,06	Média aritmética	35,65	1.069,50
33	Lixeira para lixo molhado, 15 litros, tipo cônico.	30	Und	Ormimaq - Equipamentos e utilidade para Gastronomia (Internet)	68,80	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	74,00	Compras governamentais (Banco de preços)	53,33	Média aritmética	65,38	1.961,40
TOTAL LOTE IX											3.030,90	

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)			UNITÁRIO	TOTAL
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR			
34	Café torrado e moído 250g, gourmet, 100% arábica.	2.000	Und	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	37,90	Aclécio Evangelista Pereira Eirele	23,95	Compras governamentais (Banco de preços)	23,18	Média aritmética	28,34	56.680,00
TOTAL ITEM											56.680,00	

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
35	Pasta com aba e elástico, opaca, preta.	100	Und	Compras Governamentais	6,98	Kalunga S.A. (Internet)	13,80	Mixpel Distribuidora Ltda	4,50	Média aritmética	8,43	843,00
TOTAL ITEM											843,00	

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 2 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		ORÇAMENTO 3 PREÇO UNITÁRIO (R\$)		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR		UNITÁRIO	TOTAL

36	Caneta esferográfica, tinta na cor azul.	500	Und	Compras Governamentais	2,63	Supricorp Suprimentos Ltda (Internet)	2,30	ARP TRT 19ª Nº 009.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (BML COMERCIAL LTDA)	0,55	Média aritmética	1,83	915,00
TOTAL ITEM											915,00	

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
37	Pasta suspensa	1.500	Und	Compras governamentais	7,93	BRS Suprimentos Corporativos S.A. (Oceano B2B - Internet)	5,49	Mixpel Distribuidora Ltda	2,70	Média aritmética	5,37	8.055,00
TOTAL ITEM											8.055,00	

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
38	Papel tipo A4 alcalino, 75g/m², medindo 210 x 297mm	200	Resma	Compras governamentais	37,90	Ebazar.com.br LTDA (Internet)	31,82	Aclécio Evangelista Pereira Eirele	35,89	Média aritmética	35,20	7.040,00
TOTAL ITEM												7.040,00

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR		UNITÁRIO	TOTAL

39	Cinta elástica, medindo aproximadamente, 3 cm de largura x 50 cm comprimento, com inscrição TRT 19ª Região em azul, pacote com 20 unidades.	300	Pcts	Compras governamentais	54,20	Elo7 Serviços de Informática Ltda (Internet)	44,00	ARP TRT 19ª Nº 010.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (DIGIFLEX GRÁFICA E ETIQUETAS EIRELI)	34,80	Média aritmética	44,33	13.299,00
TOTAL ITEM											13.299,00	

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA VALOR		UNITÁRIO	TOTAL
40	Luva tricotada sem costura	36	Pares	Compras governamentais	8,02	Ebazar.co.br . Ltda (Internet)	10,99	ARP TRT 19ª Nº 002.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (V.T.A. MACHADO DE ARRUDA LTDA)	13,10	Média aritmética	10,70	385,20

M	PRODUTO	E	A D E	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	Calculo	UNITÁRIO	TOTAL
42	Guardanapo, folha simples, pacote com 50 und., medindo aproximadamente 24cm x 22 cm	300	Pcts	Compras Governamentais	3,70	Kalunga S.A. (Internet)	3,80	ARP TRT 19ª Nº 002.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (V.T.A. MACHADO DE ARRUDA LTDA)	1,47	Média aritmética	2,99	897,00
TOTAL ITEM												897,00

ITEM

I T E M	DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO	Q T D E	U N I D A D E	ORÇAMENTO 1		ORÇAMENTO 2		ORÇAMENTO 3		Metodologia de Cálculo	PREÇO MÉDIO (R\$)	
				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	EMPRESA	VALOR	EMPRESA	VALOR	EMPRESA		VALOR	UNITÁRIO
43	Jarra de vidro com alça em peça única.	18	Und	Compras governamentais	21,40	Ebazar.co.br . Ltda (Internet)	30,79	ARP TRT 19ª Nº 002.26.2022 SRP - 26/2022 - UASG: 80022 - PROAD 2152/2022 (V.T.A. MACHADO DE ARRUDA LTDA)	24,00	Média aritmética	25,40	457,20
TOTAL ITEM												457,20

45	Copo plástico descartável Oxi-Biodegradável, 200ml aproximadamente.	240	Pcts	Ebazar.co.br Ltda (Internet)	19,07	Aclécio Evangelista Pereira Eirele	6,99	Compras governamentais (Banco de preços)	12,19	Média aritmética	12,75	3.060,00
TOTAL ITEM											3.060,00	

VALOR TOTAL ESTIMADO											163.113,40
DATA DO ORÇAMENTO ESTIMADO											07/11/2023